
 

1 

 

 

 

 

 

 

C OM U N E  D I  T A V E R N OL E S U L  M EL L A 

P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 
 

 

 

 

 

 
 

 

SETTORE -  AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Oggetto: IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL MINIMO 

VITALE NUCLEO FAMIGLIARE ID ANPR 21190687          

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Parte finanziaria 2023/2025; 

 

PREMESSO che la legge 8 novembre 2000, n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali recita all’art. 6, 1° comma, che “i Comuni hanno la titolarità delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale”, ricomprendendo tra queste 

competenze le varie forme di assistenza economica, così come già disposto dalla L.R. n. 55/1982 – art. 6 

lett. e) e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’accesso ai servizi socio assistenziali e disciplina della partecipazione 

economica degli utenti, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27/03/2015, che disciplina 

gli interventi di sostegno alle persone adulte in difficoltà; 

 

CONSIDERATO che gli interventi straordinari di natura economica a sostegno di nuclei familiari bisognosi si 

erogano per far fronte a situazioni di disagio economico, sono finalizzati al soddisfacimento delle esigenze 

minime vitali ed hanno natura di contributo economico non permanente; 

 

VISTA l’istanza presentata dal nucleo familiare dell’utente ANPR 21190687 (assunta al protocollo n. 2586 

del 02 maggio 2023) al fine di ottenere un contributo economico straordinario per far fronte alle gravi 

condizioni economiche e provvedere alle spese essenziali di sopravvivenza;  

 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  56 del 08.06.2023 

Responsabile:- ALESSANDRA RICHIEDEI- 



 

2 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento comunale per l’accesso ai servizi socio assistenziali e disciplina 

della partecipazione economica degli utenti, la valutazione della situazione relativa a soggetti richiedenti 

interventi di sostegno al reddito è eseguita dall’Assistente sociale che effettua l’analisi del bisogno e valuta 

gli interventi individualizzati maggiormente rispondenti alle necessità del richiedente; 

 

PRESO ATTO della nota del 10/05/2023, assunta al protocollo dell’Ente n.2744, con la quale l’Assistente 

sociale, rilevando che la situazione economica del nucleo è al di sotto della soglia di povertà e riscontrata la 

presenza di n. 2 minori, richiede all’Amministrazione Comunale di sostenere economicamente la famiglia in 

oggetto con un contributo straordinario per urgenti pagamenti di utenze ed un assestamento del bilancio 

familiare;  

 

RITENUTO necessario, alla luce della relazione dell’Assistente sociale comunale, provvedere a supportare 

economicamente il nucleo familiare dell’utente ANPR 21190687; 

 

TENUTO CONTO della deliberazione di G.C. n. 59 del 12/09/2022 avente ad oggetto “Individuazione del 

Minimo Vitale Anno 2022 e 2023” con la quale l’Amministrazione comunale ha quantificato ed indicato nel 

minimo vitale lo strumento minimo di valutazione all’accesso dei contributi al fine di predisporre adeguate 

proposte di intervento in riferimento agli interventi di assistenza economica nell’ambito dei servizi sociali e 

socio-assistenziali di competenza del Comune; 

 

PRESO ATTO della necessità del nucleo familiare dell’utente ANPR 21190687, rilevata a seguito di 

valutazione dell’Assistente sociale, che rende opportuna l’erogazione del contributo economico 

straordinario “una tantum” in un’unica soluzione finalizzato a coprire le spese alle quali i richiedenti non 

sono in grado di far fronte, stante una situazione di disagio economico; 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 5 del 22/12/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Amministrativa; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, della sottoscritta 

all’adozione del presente atto; 

RITENUTO, sulla base del percorso istruttorio: 

- di accogliere la richiesta dell’utente ANPR 21190687 mediante l’assegnazione di un contributo 

economico straordinario a sostegno del minimo vitale di complessivi € 600,00 finalizzati al pagamento di 

utenze scadute e per l’assestamento del bilancio familiare; 

- di impegnare la somma di € 600,00 mediante imputazione al Cap. di spesa n. 144800 – Codice del 

Piano dei Conti 1.04.02.02 missione 12 programma 4 del bilancio del corrente Esercizio; 

- di vincolare l’erogazione dell’intervento economico a favore dell’Ufficio Ragioneria che provvederà 

al pagamento/rimborso delle spese autorizzate. 

DATO ATTO: 

• che la sottoscritta, Alessandra Richiedei, Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, con 

l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato 

quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

3 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis del T.U. Enti Locali n. 267/2000, il controllo contabile è effettuato 

dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed è esercitato attraverso il rilascio del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

ACQUISITO, inoltre, il visto di regolarità contabile del responsabile dell’area economico finanziaria, 

attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, è 

assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile; 

DETERMINA   

1. DI APPROVARE le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate. 

2. DI IMPEGNARE a favore del nucleo familiare dell’utente ANPR 21190687 la somma di € 600,00 a 

titolo di contributo economico assistenziale per il sostentamento del nucleo familiare, a sostegno del 

minimo vitale al fine di sopperire al soddisfacimento delle esigenze vitali. 

3. DI VINCOLARE l’erogazione dell’intervento economico alla quietanza a favore dell’Ufficio 

Ragioneria, che provvederà al pagamento/rimborso delle spese autorizzate.  

4. DI IMPUTARE la somma di € 600,00 al capitolo 144800 del bilancio di previsione 2023/2025, quale 

quota esigibile per l’anno 2023, avente la seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo Piano dei conti 

144800 12 4  1.04.02.02 

5. DI STABILIRE che l’erogazione dell’importo di cui sopra avvenga in un’unica soluzione in 

considerazione dell’esigenza di provvedere urgentemente al pagamento di utenze scadute e per 

l’assestamento del bilancio familiare. 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli Uffici per gli adempimenti conseguenti. 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

• viene trasmessa all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

8. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 

dall’ultimo giorno di pubblicazione.      

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Alessandra Richiedei  
 

 

 



 

4 

 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

PROPOSTA N.    111 DEL 06.06.2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL MINIMO VITALE 

NUCLEO FAMIGLIARE ID ANPR 21190687          

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’area economico finanziaria, previo aver riscontrato: 

 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 

b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione 

delle medesime entrate; 

c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 

conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 

 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria alla missione – programma – 

titolo dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione 

dell’impegno.  

 

Tavernole Sul Mella, 08.06.2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Rag. Rambaldini Giorgio 

 

 

 



 

5 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  09.06.2023       e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  24.06.2023 

Registro Pubblicazioni nr.    193 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

F.to Gallia Silvia 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 09.06.2023 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Dott.ssa Richiedei Alessandra                                           
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


